附件

梅州市自然资源局2019年度行政许可
实施和监督管理情况报告

根据《关于报送2019年度行政许可实施和监督管理情况报告的通知》要求，现将我单位2019年度行政许可实施和监督管理情况报告如下：
一、行政许可事项实施情况
1、现有事项及办理情况。我局现有行政许可事项“财政投资地质灾害治理项目竣工验收”、 “采矿权变更登记”、 “采矿权新立登记”、“采矿权延续登记”、“采矿权注销登记”、“采矿权转让审批”、“划定矿区范围审批”、“丁级测绘资质核准”、“乙、丙级测绘资质初审”、“丙、丁级测绘作业证核发”、“测量标志拆迁审批”、“出让后国有建设用地使用权分割转让审批”、“地图审核”、“广东省划拨土地使用权和地上建筑物及附着物所有权转让、出租、抵押审批”、“申请本行政辖区属于国家秘密基础测绘成果审批”、“国有建设用地使用权划拨审核”、“政府储备建设用地使用权出让、租赁审批”、“建设工程规划类许可证核发（建筑类）”、“建设工程规划类许可证核发（市政类）”、“建设项目用地预审与选址意见书”、“建设用地（含临时用地）规划许可证核发”、“建设用地改变土地用途审核”、“矿山闭坑地质报告审批”、“矿山地质环境保护与土地复垦方案审查”、“临时用地审批”、“探矿权保留登记”、 “探矿权变更登记”、“探矿权延续登记”、“探矿权注销登记”、“探矿权转让审批”、“土地开垦区内开发未确定使用权的国有土地从事生产审查”、“乡（镇）村企业使用集体建设用地审批”事项共 32项，全部已纳入广东省政务服务事项管理系统及梅州市统一申办受理平台；全年行政许可申请业务总量为299件，办结量为279件，办结率93%。其中，在网上受理行政许可申请0件，办结量为0件，网上办结率为0。
2、公开公示情况。我局按照要求通过门户网站、广东政务服务网、印制办事指南主动公开公示实施主体、依据、程序、条件、期限、裁量标准、申请材料及办法、收费标准、申请书格式文本、咨询投诉方式等信息的方式、范围等情况；及时做好向社会公布行政许可公开办理进度和审批结果。
3、办理效率及便捷性的情况。2019年度所有行政许可事项是否在法定办理时限内办结，其中在承诺时限内办结的218件，没有超时办结。本单位所有许可事项跑动次数均不超过2次。
4、监督管理情况。我局已建立有效的监督管理机制，制定实施有关监管措施、标准，强化事中事后监管，提升服务效能；根据要求对从事行政许可事项活动的进行监督检查工作，以发现违法违规情况将进行整顿整改。根据“双随机、一公开”的工作要求从立足本局发展实际，转变监管理念、创新监管方式、规范监管行为、依法依规依程序检查出发，积极推进“双随机、一公开”不断加大工作力度。
二、依申请类政务服务事项改革任务落实情况
1、落实调整、取消依申请类政务服务事项。结合省、市政务服务标准化工作安排，重点比照《国务院关于取消和下放一批行政许可事项的决定》（国发〔2019〕6号）和《广东省人民政府关于将一批省级行政职权事项继续委托各地级以上市实施的决定》（粤府函〔2019〕16号），我局2019年共有需调整的事项6项，并通过广东省政务服务事项管理系统和广东政务服务网及时对需要调整的事项进行了调整、公布、规范。
2、行政许可标准化工作情况。我局按照省、市行政许可标准化工作的统一部署，及时更新行政许可事项的办事指南和业务手册。
3、调整完善权责清单工作情况。我局根据单位职能的调整及时完善、规范权责清单。
三、政务服务改革任务落实和方式创新情况
1、推行依申请类政务服务事项“应进必进”的情况。按照国务院《优化营商环境条例》（中华人民共和国国务院令第722号）和《广东省人民政府办公厅关于印发进一步规范提升实体政务大厅建设管理工作方案的通知》（粤办函﹝2019﹞301号）的要求，做好依申请类政务服务事项进驻实体政务大厅并纳入一窗办理的工作，并确保政务服务事项对外公布办事指南。比照广东省政务服务事项管理系统，本单位依申请类政务服务事项共23项，进驻实体政务大厅有16项，纳入一窗办理有16项，进驻占比达70%，纳入占比达70%。
2、创新服务制度和优化办理流程情况。根据《关于印发梅州市深入推进审批服务便民化工作方案（2019—2020年）的通知》（梅市府办〔2019〕8号）的要求，我局为深入推进审批服务便民化，为服务“加速度，提效率”我局积极推广容缺后补、告知承诺、邮政或快递送达等便利化措施，推行预约办理、自助查询等多种便民服务;按照要求今年我局对审批事项进行了认真研究优化、梳理，对事项办理时间、办理材料等进行了进一步的简化和明确，并及时在广东省政务服务事项管理系统对办事指南服务事项材料清单及时进行更新公布。
四、公正公平和满意度情况
[bookmark: _GoBack]1、服务对象对事项办理的满意程度。结合广东政务服务网、政务服务大厅“好差评”体系等服务满意度评议，本单位2019年度服务对象评价整体情况：全年共收到有效评价2317条，其中：满意2310，占99.7%，基本满意7，占0.3%,不满意0，占0%。
2、投诉举报事项及其处理情况。2019年度我局全年收到投诉举报2件，均在法定时限内办结，在办理过程中没有不遵守办理规定以及弄虚作假、徇私舞弊、滥用职权、故意刁难办事者、应作为而不作为或者乱作为的情形。
五、存在问题和困难
根据省、市的要求2019年我局对实施行政许可审批及监督管理做了大量的工作，也还存在着一些问题。1、2019年政务事项标准化改革对事项进行了调整和优化，目前政务服务系统还在不断完善调整，涉及我局行政许可事项线下办事指南还未能及时印制。2、在实施行政许可审批及监督管理过程中，申请单位通过广东政务服务网进行申请，如出现需补正材料的情况，只能在系统上补正一次，如出现再次需补正的情况，只能做退件处理，使审批流程不顺畅、影响行政效能的提高。
六、下一步工作措施及有关建议
我局下一步工作，将不断加强监管公平性、规范性、简约性，积极创新监管手段，积极推行通过应用信息技术、大数据分析等先进技术方法加强监管；为进一步深化“放管服”改革，为服务“加速度，提效率”我局将继续加强窗口考核和管理，创新工作方式方法，提升窗口人员业务素质，不断推行便民措施，打造“便民、高效、廉洁”的窗口服务；政务服务系统完善后将及时印制行政许可办事指南。

                                        梅州市自然资源局
                                        2020年5月20日